



Minister Sprawiedliwości

DPG-III.053.1.2024
Warszawa, 07 maja 2024 r.

**Pan
Marcin Wiącek
Rzecznik Praw Obywatelskich**

dot. VII.510.20.2015.JRO

Szanowny Panie Rzeczniku,

W nawiązaniu do wystąpienia Pana Rzecznika z dnia 26 marca 2024 r. uprzejmie wskazuję, co następuje.

Na mocy zarządzenia Ministra Sprawiedliwości z dnia 21 grudnia 2023 r. ustanowiono Pełnomocnika Ministra Sprawiedliwości do spraw biegłych sądowych. Wśród zadań Pełnomocnika wskazano m.in. opracowywanie propozycji i koordynację prac dotyczących statusu i działalności biegłych sądowych oraz przygotowanie wstępnych założeń do ustawy o biegłych sądowych (§ 3 zarządzenia).

Zarządzeniem z dnia 17 kwietnia 2024 r. w Ministerstwie Sprawiedliwości powołano zespół roboczy do spraw przygotowania założeń ustawy o biegłych sądowych, do zadań którego należy w szczególności:

- 1) przygotowanie założeń ustawy o biegłych (sądowych) kompleksowo regulującej status biegłych (sądowych), zasady ich powoływania oraz system ich wynagradzania;
- 2) identyfikacja obszarów i analiza zagadnień związanych ze statusem i działalnością biegłych (sądowych);
- 3) konsultowanie projektów aktów normatywnych dotyczących zagadnień objętych zakresem prac Zespołu;
- 4) wykonywanie innych zadań zleconych przez Pełnomocnika do spraw biegłych sądowych dotyczących zagadnień związanych z opracowywaniem kompleksowej regulacji statusu biegłych (sądowych), zasad ich powoływania oraz system wynagradzania biegłych (sądowych).

W skład Zespołu zostali powołani przedstawiciele biegłych sądowych, w tym instytucji sporządzających opinie, przedstawiciele środowisk akademickich oraz wymiaru sprawiedliwości.

Dotychczas w Ministerstwie Sprawiedliwości odbyło się sześć spotkań Zespołu, na których dyskutowane były zasadnicze kwestie dotyczące statusu biegłych sądowych, zasad ich powoływania oraz systemu ich wynagradzania. Zakłada się, że prace nad przygotowaniem założeń do ustawy o biegłych sądowych będą prowadzone do jesieni 2024 r., w kolejnych miesiącach planowane są prace legislacyjne nad kompleksową regulacją dotyczącą biegłych sądowych. W ramach prowadzonych prac przewiduje się także przeprowadzenie szerokich konsultacji m.in. ze środowiskiem biegłych sądowych, jak również przedstawicielami wymiaru sprawiedliwości, w tym przede wszystkim prezesami sądów okręgowych, którzy prowadzą listy biegłych sądowych.

Jednocześnie w celu wypracowania optymalnych rozwiązań w zakresie biegłych sądowych przewiduje się udział Pełnomocnika Ministra Sprawiedliwości do spraw biegłych sądowych w konferencjach naukowych, w tym m.in. w organizowanej przez Katedrę Postępowania Karnego Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Jagiellońskiego oraz Stowarzyszenie Prokuratorów Lex Super Omnia konferencji naukowej pt. "Oblicza procesu karnego - nieoczywiste odpowiedzi na oczywiste pytania", która odbędzie się w Krakowie w dniach 23 i 24 maja 2024 roku oraz w Kongresie Nauk Sądowych przewidzianym na jesień 2024 r., w którym udział wezmą m.in. przedstawiciele środowiska biegłych sądowych.

W ramach podejmowanych przez Pełnomocnika Ministra Sprawiedliwości do spraw biegłych sądowych inicjatyw znajduje się także koordynacja działań mających na celu polepszenie sytuacji biegłych sądowych, w tym w zakresie wynagrodzeń biegłych, zgłaszanie potrzeby dokonania koniecznych zmian w przepisach prawa, w tym w procedurze cywilnej lub karnej oraz inicjowanie dyskusji na temat biegłych sądowych.

Końcowo pragnę wskazać, że rozporządzenie Ministra Sprawiedliwości z dnia 17 kwietnia 2024 r. w sprawie określenia stawek wynagrodzenia biegłych, taryf zryczałtowanych oraz sposobu dokumentowania wydatków niezbędnych dla wydania opinii w postępowaniu karnym (B792) oraz rozporządzenie Ministra Sprawiedliwości z dnia 17 kwietnia 2024 r. w sprawie określenia stawek wynagrodzenia biegłych, taryf zryczałtowanych oraz sposobu dokumentowania wydatków niezbędnych dla wydania opinii w postępowaniu cywilnym (B791), przewidujące wzrost stawki godzinowej wynagrodzenia biegłego o 30,49%, zostały odpowiednio w dniu 23 kwietnia 2024 r. oraz w dniu 24 kwietnia 2024 r. ogłoszone w Dzienniku Ustaw RP.

Z wyrazami szacunku
Arkadiusz Myrcha
Sekretarz Stanu
/podpisano elektronicznie/